

**MAHI-07**

**Bhakti Movement & Sufism in India/**

**भारत में भक्ति आंदोलन एंव सूफीवाद**

**M.A. History (MAHI-10/16)**

**Second Year, Examination 2021 (Winter)**

**Time: 2 Hours Max. Marks: 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, कथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section – A /खण्ड—क**

**(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

**[ $2 \times 20 = 40$ ]**

**P.T.O.**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1.** Explain the Advaita Vedanta of Shankaracharya.  
शंकराचार्य के अद्वैत वेदान्त की व्याख्या कीजिए।
- Q.2.** What do you know of Bhakti movement? Discuss its impact on medieval Indian society and culture.  
भक्ति आन्दोलन से आप क्या समझते हैं? मध्यकालीन भारतीय समाज एंव संस्कृति पर इसके प्रभाव की विवेचना कीजिए।
- Q.3.** Describe the life and teachings of saint Kabir.  
संत कबीर के जीवन एंव शिक्षाओं का वर्णन कीजिए।
- Q.4.** Examine the main tenets and sects of Sufism.  
सूफीवाद के प्रमुख सिद्धान्तों एंव सम्प्रदायों का उल्लेख कीजिए।

**Q.5.** Which were the main reasons for popularity of Chisti order in India.

भारत में चिश्ती सिलसिला की लोकप्रियता के प्रमुख कारण क्या थे ?

### **Section – B / खण्ड— ख**

#### **(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न**

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**Q.1.** Ramanujacharya

रामानुजाचार्य

**Q.2.** Teachings of Guru Nanak Dev.

गुरु नानक देव की शिक्षाएँ

P.T.O.

**Q.3. Chaitanya**

चैतन्य

**Q.4. Moinuddin Chishti**

मोईनुद्दीन चिश्ती

**Q.5. Kadiri Sect**

कादिरी सम्प्रदाय

**Q.6. Salient features of the Bhakti Movement**

भक्ति आन्दोलन की विशेषताएँ

**Q.7. Dara Shikoh**

दारा शिकोह

**Q.8. Impact of Sufism on Indian Culture**

भारतीय संस्कृति पर सूफीवाद का प्रभाव

